
VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

Informatiornblott der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, *.V. 
684 L a m perth ei m H ū tte n f e I d " . ■■■ • r

Romuva '
Telefon (06256) 322 

Bankkonto Nr. 58/17978 Deutsche Bank Weinheim/Bergstr.

, , .. , ■■■' • ' . < 
’ r ^ -1'| Šis leidinys leidžiamas "

11 ' . I rankraščio teisėmis. Pasi-
| naudojant jo žiniomis, malo-

Nr.1/2 (382/383) 1980 Velykos | niai prašoma nurodyti šaltinį.

Mieliems tautiečiams linksmų Velykų;
š v ė n č i ų ir gražaus bei sveiko pavasario nuoširdžiai linkį

Vokietijos lietuvių bendruomenės ir r!
Vasario 16 gimnazijos kuratorijos Valdybos • /

... i ■ ■ ■ ■ .. . i ,

Nauja B e n d r u: o m e n ė s v a d o v y b ė

Vokietijos LB Tarybos III sesija, vykusi š,m. kove 8 Romuvoje, iš-;, 
rinko naują Valdybą, kuri rytojaus dieną taip pasiskirstė paręįgc/- ; 
mįsr: . L 1 ’ ? •’ : .

pirmininkas - Andrius Smitas,, vicepirmininkė - Eugeniją Lucienė, i 
sekretorius - inž .Juozas Sabas , iždininkas -• Arminas Lipšys j 
narys - Vincas Bartusevičius ir kandidatas - Antanas Veršelis,s.

v K o ,-n t r o 1 ė s k o m i, s i j > a
išrinkta iš kun.Fr.Skėrio, Ričardo Tendzegolskio ^įr Antano. Verše
lio, sen j . .

Garbės teismas. :
sudarytas„iŠ pirmininko Jus tino. Lukošiaus, pavaduotojo Jurgio Bara- 
sp ir narės Alinos Grinienės. Kandidatė - Marytę Šmitienėj

T a r y .b o s r i n k i m ų komisiją'1
sudari; mūneheniškiai: Richardas Hermanas, Vytautas: Paškauškas, Jūrai-,/, 
tė Barasaite, Petras Česūnas ir Jurgis Pauliukevičius. Kandidatai: 
Ona Beisinger, Ęlepnora-Vanda Karužienė, Elena Molnerį Rudolfas Lan
das ir Raimundas Zagarinskas.

TARYBOS ATSTOVAIS Į VASARIO 16 GIMNAZIJOS KURATORIJ^
išrinkti: tėv.Alfonsas Bernatonis, inž.Jonas K.Valiūnas, Andrius Šmi
tas ir Mečys Landas. Kandidatas - Justinas Lukošius.

NAUJAI VALDYBAI NUMATYTI SVARBIAUSI DARBAI:
s u r u o š t,;i vaikų vasaros stovyklą, Vokietijos LB darbuotojų 
suvažavimą ir centrinį Vasario 16 minėjimą 1981, sus i r ū p i n t 
apylinkių vaikla, kartu su Vasario 16 gimnazija i š s p r ę s t i 
pilies remonto klausimą,; s.uš_aukjįi Europos kraštų LB pirmininkų suva
žiavimą, dalyvauti. Pabaltiečių dienų rengime Annaberge š .m.rugpjūty,

1



- 2
II I - i o ji Tarybos sesija

Šį rudenį bus renkama naūjh Vokietijos LB Taryba. S»m.kovo 8 Romuvoj 
vykęs metinis Tarybos narių suvazxiavimas buvo šios sudėties pasku
tinis . Iš 15-kos Tarybos narių susirinko 13 ir su trumpomis pietų 
bei vakarienės pertraukomis posėdžiavo nuo 9 >15 vai. iki 20,45 vai.

Suvažiavimą atidarė Vokietijos LB Tarybos pirmi
ninkas dr.Jonas GRINIUS.. Priimta kartu su kvietimu į suvažiavimą iš
siuntinėta 15-kos punktų darbotvarkė. Taupant laiką, atsisakyta nuo 
praeitos Tarybos sesijos protokolo skaitymo, kadangi jis buvo iš 
anksto visiems nariams išsiuntinėtas. Protokolas patvirtintas be pa
taisų.

Balsams Skaičiuoti pakviesti evang. ir katal. kuni
gai Fr.SKĖRYS ir Jonas DĖDINAS.

Ataskaitinių pranešimų eilę pradėjo LB Valdybos 
pirmininkas Andrius ŠMITAS. Šiuo metu Vokietijos LB turi per tūkstan
tį pilnateisių narių. Jų sudėtis nuolat keičiasi: vieni miršta, jų 
vieton įstoja nauji. Neseniai turėjome 33 apylinkes, o šiandien turi
me tik 30. Dviejų apylinkių - Osnabrdcko ir Burgsteinfurto - likimas 
dar neaiškus, jų pirmininkams VI.Žaliukui ir J.Žiemeliui mirus.

Pusė apylinkių vadovybių neperrenkamos pagal statuto reikalavimus. 
Viena veikliausių apylinkių yra Müncheno. Kartu su RATUKU ir Moterų 
klubu ji suruošia daug ir didelių renginių.

Visuose kraštuose (landuose) Vokietijoje, išskyrus Berlyną, LB Valdy
ba turi suvo įgalioti'n ius . Svarbiausias jų uždavinys - 
gauti iš vietos valdžios lėšų Isavo krašto lietuvių kultūrinei veiklai. 
Daugiausia paramos gaunama iš Nordrhein-Westfalijos vyriausybės. Ten 
iki šių metų veikė trijų asmenų atstovybė. Jiems pasitraukus, į jų 
vietą paskirtas VLB Bocholto apylinkės pirmininkas Jeronimas Gulbinas. 
Neaiški NRW lietuvių tautinių šokių grupės padėtis. Müncheno RATUKO 
ir Vasario 16 gimnazijos mokinių tautinių šokių grupės šią vasarą vyks 
į Čikagą. Jos reikalingos finansinės paramos skridimo bilietams išpirk
ti. Valdybos įgaliotinis.kun.V,Šarka suruošė keletą aukšto lygio prof, 
dr.Vytenio M.Vasyliūno vargonų koncertų, į kuriuos atkreipė dėmesį ir 
vokiečių spauda.

Praėjusiais metais Bocholte užsidarė vienintelė reguliari Ii tuanis tinė 
mokykla. Dabar nereguliari mokyklėlė, Eug.Lucienės vadovaujama, veikia 
dar Stuttgarte ir Alinos Grinienės suorganizuotas vaikų darželis Mün- 
chene. Lietuvišką veiklą uoliai puoselėja Vokietijos lietuvių moterų 
klubai, Lietuvių kultūros draugija ir Pabaltijo krikščionių studentų 
sąjungos literatūros ratelis.
Praėjusioje sesijoje išrinkta Vokietijos LB Valdyba keitė sa
vo sudėtį. Jos pirmininkui A.Lipšiui dėl gausiu tarnybinių-dapbų ir 
dėl nesveikatos pasitraukus, jo vietą užėmė A.Šmitas. Didžiausią dė
mesį ji skyrė lėšų IV PLJ Kongreso telkimui ir jo pravėdimui. To Kon
greso svečių priėmimu ir pamaitinimu Romuvoje daugiausia rūpinosi Eug. 
Lucienė.

Po ilgesnės pertraukos Romuvoje surengta dviejų savaičių lietuvių 
vaikų vasaros stovykla, sutraukusi 20 nuolati
nių stovyklautoji}. Dviejų savaičių neišbuvę stovyklavo dar 11 vaikų. 
Vadovavo studentai Romas Žaliukas, Živilė Vilčinskaitė ir Manfr.Šiu- 
šelis .

Gerai buvo paruoštas Vokietijos LB darbuotojų semina
ras 1979 la.pkričio 10. Į prieš seminarą išsiuntinėtas anketas rea
gavo 23 apylinkės: 11-kos apylinkių vadovai padarė pranešimus semina
re, o 12 apylinkių atsiuntė pranešimus raštu. Suvažiavime-seminare da
lyvavo apie 30 darbuotojų. Priimtos 4 rezoliucijos.
Po ilsesnės pertraukos šiemet vėl surengta centrinė Lie-

2



3
SlŲSKIME VAIKUS Į LIETUVIŲ GIMNAZIJĄ!

Vasario 16 gimnazija jau dabar priima prašymus naujiems mokslo metams, 
kurie prasidės 1980 rugsėjo 1. Lietuvių gimnazija veikia pagal vokie
čių gimnazijų programą ir taip pat dėstoma lietuvių kalba, literatū
ra, istorija ir kiti dalykai. Su'mokiniais iš Siaurės Amerikos išei
nama ir jų kraštų atitinkamų klasių programa.
Mūsų gimnazija turi 9 klases (nuo V iki XIII) ir paruošia savo moki
nius vokiškai abitūrai, kuri suteikia teisę stoti į visus Vokietijos 
universitetus.
Lietuvių gimnazijos pliusai yra mažos klasės ir aiški mokslo programa. 
Kai kurie net silpnesni mokiniai, kurių .vokiečių gimnazijos nepriima, 
čia pajėgia įsigyti brandos atestatus. Vokiečių gimnazijos perpildy
tos ir ypač vad. Gesamtschule'se mokinių skaičius labai didelis,. Jose 
vyksta griežta atranka, taip pat palyginti mažas %, pasiekia ąbitūrą.

Daugelis buvusių Vasario 16 gimnazijos mokinių dabar yra profesoriai, 
' gydytojai, inžinieriai,mokytojai ir t.t. Ypač.šiais laikais mokslas 

labai svarbus. Su pradžios mokyklos (Hauptschule 1 s) baigimu--mažai ką 
tegalima pasiekti. Tad tėvų pareiga yra suteikti vaikams geresnį išsi
lavinimą ir plačiau atidaryti vartus į gyvenimą. . - :

Liėtuvįų. gimnazija priima į visas klases. Į I klasę .priimami .mokiniai 
baigę bent keturis pradžios mokyklos skyrius.

Prie gimnazijos veikią b e nd r ä b u t i s . Pragyvenimas jame te- 
ka'ihųoja. 250 DM per mėnesį. Tai pigiausias bendrabutis Vokietijoje, 

-nes jį remia vokiečių valdžia’ ir nemažai aukų gaunama iš lietuvių. Ne
pasiturintieji tėvai gali gauti'paramos iš vokiečių įstaigų arba lie-

■ tuvių,.ęrgąni-zaci jų, jeigu jie nepajėgia 250 DM per mėnesį sumokėti.

Stojimo į gimnaziją prašymus siųsti adresu:

Herrn Direktor
des Privaten Litauischen Gymnasiums _ • , r::

; , 684o Lampertheim 4 . ’ !

t u v p;s . ,n e•p r i k;1 auš o m y b ė s š v e n t ė . Minėjimas 
įvyko 1980 vasario 23 Hüttenfelde erdviose Bürgerhaus'o patalpose. Su
sirinko per .400 žmonių. Pagrindinę kalbą pasakė Bundestago narys dr.

- Carl Otto LENZ, meninę programą atliko "Kanados lakštingala" Gina, Gap- 
kauskienė su dr.Raminta Lampsatyte, gimnazijos mokinės ir tautinių šo
kių, grupė . Däüg, .jaunimo įsijungė į šio renginio ruošimą. Apie ■ jį rašė 
ir jo nuotraukų išsispausdino 4 vokiečių dienraščiai. Išvada: centri
nius Vasario 16 minėjimus verta ruošti kasmet.

INFORMACIJŲ biuletenio pr. metais išėjo pora numerių mažiau. Priežas
tys - redaktorius gegužės mėn. nusilaužė ranką, vėliau atsisakė tar
nauti labai senas rotatorius. Nupirktas naudotas ofsetas, kuriuo bus 
bandoma spausdinti.

Olimpinio meisterio Vlado Č e s i ū n o iki šiol dar neišaiškintas 
dingimas 1979 rugsėjo 13 labai jaudino ne tik Vokietijos, bet ir viso 
pasaulio lietuvius..Juo domėjosi ir vokiečiai. Į Valdybą kreipėsi 
spaudos, radijo, televizijos, teismo darbuotojai ir politikai, prašy
dami žinių bei komentarų.

Vokiečių įstaigoms ir kitiems išsiuntinėtas 45-ių p a bal
ti e č i ų memorandumas . Pirmininkas perskaitė gana 
keistą Vokiečių užsienio reikalų’ministerijos atsakymą į jį.

Veikia d i s i d e n t ų f o n d a‘s . Pastaruoju metu išsiųstas 
vienas vertingas siuntinys į Lietuvą.

3



- 4 - _r /_ .
Pranešėjas pastebėjo, kad veikiant reikąlįųgas p ±Vl!'i'ė s rė
mo n , t a s . Papasakojęs apie gausius ‘ pasitarimus ;sū vokiečių įstai
gomis pateikė provizorinę remonto sąmatą api,e 2.400.000 DM sumos.
Iždininkas Justinas LUKOŠIUS atkreipė dėmesį į visiems na
riams anksčiau išsiuntinėtą VLB Valdybos 1979 gruodžio 31 balansą ir 
1979 pajamų-išlaidų apyskaitą, paaiškindamas kai kurias jų pozicijas. 
Kontrolės komisijos vardu kontrolierius kun.Fr.SKĖRYS 
perskaitė Vokietijos LB Valdybos kasos ir ūkio 1980 sausio 12 tikri
nimo protokolą, kuriame sakoma, kad atskaitomybė 1979 buvo vedama 
tvarkingai ir siūloma apyskaitą tvirtinti, atleidžiant Vaidybą nuo 
atsakomybės.

Garbės teismo vicepirmininkas Jurgis BARASAS perskaitė 
pirmininko prel.dr.Jono AVIŽOS laišką, kuriuo praneša, jog praeitos 
kadencijos metu Garbės teismas jokių skundų negavo ir bylų nesprendė.

Vokietijos LB Taryba turi keturias iki;šiol dar veikiančias referen- 
tūras. R e f er e n t a s ku 1 t ū r o s r ei kai am s 
kun.Jonas DĖDINAS savo pranešime -dėsįė, kad neaiški šios referentū- 
ros paskirtis. ■■■ ' .

■ ’■ ' ■ ■
Referentas visupmeninią m, s, reikalams dr.Jonas 
GRINIUS atkreipė dėmesį į Vokįetl-j-bs-.-LB'darbuoto jų Suvažiavimo rezo
liuciją, siūlančią kreiptis į Sovietų Sąjungos vyriausybę, kad ji 
olimpiados proga paskelbtų amnestiją politiniams kaliniams. Bet ka
dangi atrodo, jog olimpiada Sov.Sąjungoje šiemet neįvyks, todėl at
kristų ir amnestijos politiniams kaliniams olimpiados pro^a prašymas. 
Referentas dėkojo Valdybai už skubius:ir taiklius žygius Cesiūno dra
moje . , i !
Referentas , s- o c i a 1 i n i a m s ir teisiniams rei
kalams Justinas LUKOŠIUS pastebėjo, kad V.Vokietijos socialinė para
ma nėra jokia išmalda ar įstaigų malonė, bet kiekvieno į vargą pate
kusio gyventojo teisė. Paramos teikimą tvarkantieji nuostatai labai 
painūs, todėl- svarbi teisinė pagalba. Nurodė, kurios vokiečių įstai
gos ją teikia. Tarybos teisinio patarėjo veiklos sritis: patarimai 
rentų, testamentų sudarymo reikaluose, advokatų parūpinimas, vertėja- 
vimas teismuose ir t.t. .
Referentas st atutų reikalams Jurgis BARASAS išdali
jo siūlymą raštu taip pakeisti VLB Tarybos rinkimų nuostatus, kad 
rinkimų komisiją sudarytų-ne 54 bet 3 nariai ir tiek pat, kandidatų.
Pranešimą apie V a s ar L’ o ' 1 6, , g imiiaziją pateikė 
Kūra t ori jos pirmininkas tęviAlfonsas BERNATONIS. Šiuo metu 
gimnazijoje dirba 22 mokytojai'bei auklėtojai, 10 tarnautojų bei dar
bininkų ir dar 2 Kuratori'jos valdybos nariai. Mokosi apie 60 mokinių. 
Mokyklos ir bendrabučių reikalams- 1979 išleista 843.596 DM. Tuo būdu 
vieno mokinio mokymas ir išlaikymas kainavo 14.000 DM per metus.

Gimnazija išsilaiko daugiausia vokiečių parama.
Iš Federalinės vokiečių vyriausybės gauta ................  440.000 DM

" Baden-Vilrttembergo " " .................................. -. 110.000 "
" Vokietijos katalikų vyskupų konferencijos gau.ta .... 38.000 "
"vokiečių įstaigų už neseniai iš Lietuvos atvykusių

mokinių išlaikymą bendrabuty gauta apie ...................  30.000 "
" mokinių tėvų už jų vaikų išlaikymą bendrabuty ir aukų

iš JAV-bių, Kanados ir kitų kraštų lietuvių gauta ... 225.596 "

Ilgametis gimnazijos direktorius V.Natkevičius nuo ateinančių moksle 
metų pradžios pasitraukia iš pareigų.

Svarbiausias gimnazijos ir jos rėmėjų rūpestis yra padidinti 
mokinių skaičių..

4



5
Vokietijos lietuvių jaunimo sąjungos pirmininkas 

-Mečys LANDAS pranešė, kad 1979 buvo ypatingi metai. Visas narių dėme-
. sys buvo sutelktas į IV PLJ Kongreso ruošimą.

1979 lapkričio 23 ir 24 Romuvoje buyp surengtas lietuviško, jaunimo 
su važiavimas . Pranešimus pateikė, bei paskaitas ..skaitė M.

i LandasAlina Grinienė, dr.G.Bauras, Kęstutis Jakubynas ir kuh.Aüg. 
Rubikąs. Atvyko 55 jaunuoliai., ÖuVo parodytas filmas apie IV PLJ Kong
resą., pasirodė Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė. Netrūko ir 
smagaus linksmavakario $ į kurį susirinko per 100. asmenų. Didžiausią 
šio suvažiavimo ruošos darbų dalį atliko A. .ir .M. .Smitai'f lėšas paža
dėjo Ackermano bendruomenė. Finansinių sunkumų Sąjunga neturi', dar yra 
ir TV PLJ Kongreso likučių. . •
Užsidarė "Jaunimo balsas", nepateikęs rėmėjams ir viešumai žadėtos 
apyskaitos. Bus stengiamasi leisti "Kontaktą".

Müncheno "Ratuko" ir Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupės vyks 
ateinančią vasarą į lietuvių tautinių šokių festivalį Čikagoje.

Po pranešimų vyko gyvos diskusijos. Klausimus,, liečiančius LB lėšas 
ir jų panaudojimą, paaiškino iždininkas J.Lukošius. Pirmininkas A.Smi
tas painformavo, kad hipotekines skolas, padarytas statant naujus gim
nazijos rūmus ir mergaičių bendrabutį, nėra galimybės' nurašyti. 20.000 
DM skolos už prijungimą prie -kaimo kanalizacijos klausimas galės būti 
išspręstas ryšium.su.numatomu Baden-Vūrttembergo ir Hesseno sienų iš
tiesinamu. jį vykdant, Romuva pereitų Hesseno kraštui.
IV PLJ Kongreso ruošos k o m i t e to pirminiiikas 
Andrius ŠMITAS pranešė apie Kongresą. Kadangi jis buvo aprašytas IN
FORMACIJŲ 7/8 Nr.1979 (žr.psl.9-13)- ir kitoje lietuvių spaudoje, tai 
tų žinių čia nebekartosime.
Tęsiant diskusijas , daugelis narių reiškė susirūpinimą Vo
kietijos lietuvių jaunimo ateitimi. Svarstyta,kaip paskatinti jaunimą 
skaityti lietuvišką spaudą. Jei jaunimas neįstengia leisti savo laik
raščio, tai gal reiktų "Europos lietuvy" įvesti jaunimo skyrių? "Kon
taktas" numatytas leisti dviem kalbomis - lietuvių ir vokiečių, nes 
didelė dalis šio krašto jaunimo sunkiai beįkanda lietuvišką raštą ar
ba visiškai jo nesupranta.
Pastebėta, jog liet.jaunimas nenoriai dalyvauja LB apylinkių veikloje. 
Didesnio susidomėjimo jis parodo tik tada, kai atsilanko jaunimo vado
vai. Todėl pageidauta, kad .^Vokieti jos liet, jaunimo sąjungos vadovybės 
nariai dažniau lankytų apylinkių renginius ir tuo būdu palaikytų ry
šius su bendraaamžiaiš.

Kai kurie Tarybos nariai pageidavo ir gavo daugiau žinių apie disiden
tų fondą.
Po diskusijų vienbalsiai pat vi r t in t a 1979 pajamų-išlaidų 
apyskaita 228.114,87 DM sumos-, buv.VLB Valdybą atleidžiant 
nuo atsakomybės. Apyskaitos pajamose didžiausias pozicijas sudaro 
įplaukos iš IV PLJK Studijų dienų Altenberge (157.695,43 DM), Federal, 
vokiečių vyriausybės parama (35.QOO,—DM, iš jų 10.000,--DM IV PLJK 
ruošti), mūsų tautiečių aukos IV PLJK ruošti (13.556,77 CM) ir kit. 
Stambiausios išlaidų pozicijos: IV PLJK ruošti - 180.945,37 DM, tar
nautojams atlyginti - 18.677,69 DM, vaikų vasaros stovyklai - 5.370,73 
DM ir t.t.

Prieš tvirtinant 1980 ir 1981 s ą m a t äs', iždininkas.J.Lukošius 
jas paaiškino. 198O pajamų stambiausias pozicijas sudaro: Federal.vo
kiečių vyriausybės parama - 25.000,--DM, pajamos iš renginių - 12.000,- 
DM, gimnazijos tarnautojų nuoma už butus - 9.000,—DM, už parduodamus 
leidinius (lietuvių kalbos vadovėlis vokiečių kalba, vokiečių-lietuvių

5



6
kalbos žodynas, aukos "Informacijoms" leisti) - 5*500,--DM, narių so
lidarumo įnašai - 5*000,--DM ir įvairios pajamos bei aukos - 3*000,-- 
DM, iš viso 59*500,--DM.
Tą pačią išlaidų sumą sudaro: tarnautojų atlyginimas.'- 18.000,--DM, 
vaikųvasaros stovykla - 13*100,--DM, draudimai - 3*500,--DM, paskolų 
grąžinimas ir %% už jas - 3*350;—DM, porto (pašto) išlaidos - 3*000,-- 
DM, butų remontas - 3.000,—DM ir t.t. 198O sąmata patvirtinta vien
balsiai . . ■

•Susipažinta ir su 1981 sąmata 54*000,--DM sumos. Praktika parodė, kad 
iki" jos vykdymo ateinančiais mėtaCįs sąmata turės būti dar pakeista.

.'U- ’ ‘ . jA , ■ ■ '.

į.; Svarstant veiklos gaires, pirmą. ■viieitą užėmė p i 1 i e s r e m o n - 
t;-a:s . Jį nuodugniai aptarė Ą.Smitas, pranešdamas vykusius dėl.to pa
sitarimus su vokiečių įstaigomis ir pateikdamas architekto prof.Deck’o

, paruoštą remonto sąmatą 2.400.000 ,.--DM- sumos. Ją vykdant,iš įvairių 
vokiečių šaltinių būtų galima gauti apie 900.Ö00,--DM negrąžinamos’ pa
ramos ... Po 5OO.OOO,--DM duotų Federal, vokiečių ir Baden-Württembergd 
vyriausybės, bet šios sumos būtų hipotekuojamos. Su 500.000,—DM tektų 
prisidėti ir Vokietijos lietuvių bendruomenei.

Si ambicinga sąmata galima batų sumažintijįki T.800.000,--DM j atsisa
kant įrengti naujas patalpas. Trečia'galimybė - remontą-vykdyti dali
mis. Pirmiausia reikės, nutarti, ar remontas - iš'‘ Viso vykdytinas ir', tei
giamu atveju’, kas jį turės vykdyti. - gimnazija’ar Bendruomenė.’ Prane-

• šėjas. manė, kad reiktų sudaryti komisiją iš Gimnazijos kuratorijcs ir. 
Bendruomenės valdybų atstovų. - ' ’ ■'

Vyko gyvos diskusijas.. Po jų priimta ši rezoliu
ciją: "Išklausiusi Vokietijos LB Valdybos pirmininko pranešimą dėl
pilies pastatų remontų, VLB Taryba iš principo pritaria pilies remon- 
tavimųi .ir paveda Valdybai kartu su Kurator i j-oš 'valdyba paruošti kon
krečius-siūlymus ir artimiausiu laiku pateikti '■’Juos Tarybai, syars-ty'ti 
ir galutinai nuspręsti". ... ... i •" , ; uū.

• ■ • • _ ; P. . ' ’■ r ■_ , . • *1 r ‘ \ . , • ■ ' . i ’■

Vienas darbotvarkės punktų buvo VLB TĄRYBOS 'RINKIMŲNUOSTATV KEITIMAS ... . 
Jį anksčiau pranešė referentas - Š tatutų7"reikalamš ! J.Barąsąs (žr.ps'l. 4) > 
Pavykus surasti 10 LB narių Münchens., kurie, sutiko sudaryti' Tarj'bos. • 
rinkimų komisiją, nutarta rinkimų nuostatų . n e k e i.ą f i .

Baigiant suvažiavimą, priimtos dar.dvi rezoliucijos. Pirmąja "Vokieti-. 
jos LB Taryba prašo JAV-bių, Kanados ir kitų kraštų LB Valdybas- para- 
ginti lietuvius siųsti savo vaikus į. Vasario -16 gimna'zįją ir visais 
kitais būdais ją remti" . . . • ' i ' “

Antpojoj1rezoliucijoj sakoma: "Gimnazijos ir München© ’Ratuko’ .tauti
nių šokių grupės vyksta į tautinių šokių ŠVėntę Amerikoje, bet joms 
trūksta pinigų kelionei. VLB Taryba siūlo apylinkių vadovybėms suruoš
ti kokią šventę ar minėjimą ir jų pelną skirti;’sokių grupių kelionėms 
apmokėti. Į Čikagą vykstantį jaunimą. reikia remti!" ;

Popiet suvažiavimui pirmininkavęs VLB Tarybos prezidiumo vicepirminin
kas tėv.Alf.Bernatonis padėkojo-buv. Valdybai už atliktus darbūs, o 
naujai palinkėjo sėkmės.,, vykdant” užs ibrėž tus tikslus. .

P.oßedis. baigtas tautos himnu. ■ . : .

Suvažiavimo vdalyviai čia pat suaukojo-gimnazįjoę tautinių š.okių grupės 
kelionei į Čikagą 400,--DM. Sumą didoka; bet tai - tik lašas . stiklinė je :

Abi tautinių šokių grupės yra atidariusios''savo sąskaita«' aukoms.
RATUKO sąskaita: KKB, BLZ 30000000, Konto-Nr.300 20 90.0,. LZD Düsseldorf 

. , Verwendungszweck: 25075119500, Land Rudolf ’’

Gimnazijos tautinių šokių grupės,sąskaita: Konto-Nr.37O8?O466O (Taųz- 
’grūppė) Volksbank Kreis Bęrgs trassė, BLZ 509 914 00 ;--!V.

;.6840 Lampertheim 4

6



- 7 -
Vokietijos LB darbuotojų suvažiavimas 

vyko 1979 lapkričio 10 Romuvoje. Posėdžiai pradėti 9»30 vai. Pirmi
ninku išrinktas Mečys LANDAS, sekretore Paulina IVINSKIENĖ. Rezoliu
cijas suredaguoti paprašytas J.Lukošius su prezidiumu. Priimta darbo- 
.tvarkėS-'--—____' -•
Vokietijos LB Valdybos pirmininkas Andrius ŠMITAS pranešė mūsų Bend
ruomenės veiklą. Baigdamas, kvietė susidomėti dr.K.Čeginsko keliama 
mintimi prie Vokietijos LB steigti Lietuvių kultūros institutą.
Apie finansus informavo iždininkas .Justinas LUKOŠIUS.

Po Valdybos pranešimų buvo klausimų,' kuriuos aiškino pranešėjai.
LABDAROS draugijos veiklą .apibūdino jos pirmininkas Jonas GLEMŽA.
Tos draugijos tikslas panašus į Vasario 16 gimnazijos - padėti lietu
viškajam jaunimui eiti mokslus • Nuo- 1975- ''Labdara" remia liet.moks
leivius Lenkijoje, ypač Punske bei Seinuose. Ir Brazilijos liet.jau
nimas prašo paramos.

LB a p y 1 ink i ų - v: a-d-b v—ųl—i .lp. r a n e š i m u ą pradėjo 
Bonn-Kblno apylinkės pirmininkas J.IVANAUSKAS. Kadangi si apylinkė 
suskilo į dyi Bonn-Kölno ir Solingen« - tai jų ribos neaiškios, o 
taip pat ir narių skaičius. Solidarumo įnašus moka 12 narių. Suruoš
tas. Vasario 16 minėjimas, kuriam gauta 3*61» 7^ DM paramos iš Nordrhein- 
Westfalijos vyriausybės. Vokietijos LB Valdyba prašoma paaiškinti so
vietinės pilietybės klausimąj kuris pasidarė neaiškus 1979 liepos 1 
paskelbus sovietams naują pilietybės įstatymą.

Kaiserslauterno apylinkės pranešimą pateikė J.BARASAS. Tos apylinkės 
ribose gyvena apie 180 tautiečių, kurių 65 priklauso apylinkei. Iš 
8593 LS. lietuviu kuopos narių tik 12 yra įstoję į. LB.__Jąutrūs lietu
viškiems reikalams. Reiškiamas nepasitenkinimas padidintais solidaru
mo įnašais.. Skaitoma lietuviška spauda.

Bocholto apylinkės pirmininkas Jer.GULBINAS nurodė, jog šios apyl.ri
bose gyvena 44 lietuviai, kurių 24 yra LB nariai, o taip pat 5 jau
nuoliai, kurių 2 kalba lietuviškai, o 3 tik supranta. Valdyba ir 
kontrolės komisija vis perrenkamos tos pačios. Su krašto, vyriausybės 
parama surengtas centrinis Vasario 16 minėjimas NRW, Nuo 1979-XI.1 
užsidarė lituanistinė mokykla dėl vaikų stokos. Veikia knygynėlis.

Salzgittėr-Lebens tedto apylinkės pirmininkas Ant.KAIRYS pažymėjo, kad 
apylinkei priklauso tik 25 nariai, nors, lietuvių gyvena čia keli šim
tai. Nenoriai mokami solidarumo įnąšai. Renginiai: Vasario 16 ir Mo
tinos dienos minėjimai, Kalėdų eglutę. Lankomi ligoniai.. Vieną kartą 
per mėnesį įvyksta liet.katalikų ir, evangelikų pamaldos, po kurių su
sirenkama kavutės ir pasišnekučiuoti. Pageidaujama paaiškinimų dėl 
sovietinės pilietybės.

Mainzo apylinkės pirmininkas V.VILKUTAITIS: 34 nariai. Jaunimo nėra. 
Paminėta Vasario 16. Liet.katai. pamaldos būna kiekvieno mėnesio tre
čią sekmadienį. Po pamaldų susirenkama į restoraną papietauti ir pa
sišnekučiuoti. VLB'Valdyba prašoma į minėjimus atsiųsti prelegentą su 
paskaitėle. .

Memmingeno apylinkės pirmininkas K.RADZEVIČIUS: kolonijoje gyvena 193 
lietuviai. Niekas nenori vadovauti- LB apylinkei. Lankomi ligoniai. 
Surengtas- didingas Vasario 16, Motinos dienos ir Tautos šventės minė
jimai. Liet, pamaldos laikomos kas sekmadienį. Lituanistinė mokykla 
nutraukė darbą 1975- Nors vaikų yra, bet trūksta mokytojos. Laukiami 
Vokietijos LB Valdybos nariai su pranešimais.

Miesau apylinkės pirmininkas J.NEVULIS: apylinkėje gyvena 57 tautie
čiai, tarp jų 25 jauni, bet lietuviškai kalba tik retas. Nėra galimy
bės įsteigti lituanistinės mokyklos, nes trūksta mokytojo ir niekas

7



8

jos nepasigenda. Ruošiami, minė jimai, daugiausia su kaimyninėmis Kai- 
serslauterno bei Saaro krašto apylinkė^mis. Aptvarkomi tautiečių ka
pai. Solidarumo įnašus sumoka 20 narių ir įvairiomis prögomis dar au
koja.,Nariai yra užsisakę nemaža liet,spaudos. Pageidaujama glaudes- 

; nių ryšių ?u VLB Valdyba.?
Müncheno apylinkės pranešimą pateikė Alina GRINIENĖ. Mūnchene ir jo 

.-.b;, apylinkėse gyvena apie 200 tautiečių, kurių 52 yra LB nariai. Daug 
siu: jąųnimo, sųsihūKUSid į RATUKĄ. Daugumas kalba lietuviškai . Veikla gy

va. Minėjimus ir kitokius■ renginius ruošia ne tik LB apylinkė, bet 
taip pat Moterų klubas ir "Ratukas". Surengta Lietuvių savaitė kita- 
tariams su paskaitomis, dailės paroda, filmais, taut.šokiais ir dai
nom bei liet . valgiais . Veikia. >vaikų darželis, stengiamasi suorgani
zuoti lituanistinę mokyklą. Iš Bavarijos krašto vyriausybės gaunama 
apie 1.000 DM paramos per metus , ; .

^Pinnebėrgo apylinkės .-pirmininkė M.Berbntiėnė: apylinkėje gyvena tik 
i o 8. lie tuviai, kurių- 5 priklauso LBį Solidarūmo įnašus susimoka visi.

Savų renginių neruošiama - glaudžiamasi prie Hamburgo lietuvių.

Romuvos apylinkės pirmininkas R. TENDZEGOLSKIS : iš 120 lietuvių Bend
ruomenei priklauso 48, iMą.nnhęime gyy.fenaJ.öEäüg. taiit.iečiųyLreiktų įsteig
ti ten atskirą ! apylinkę .r Gyvesnės veiklos pastai'atisiais metais pati 
apylinkė neparodė.' DaugėliS' narių dalyvauja Vasario 16 gimnazijos 

. i ruoš iamūos e-renginiuos e į- 1978 surengta Sodo šventė, davusi apie '4.000 
DM pelno IV - PLJK rūoš;ti; : 3 apylinkės nariai 1978 atstovavo Vokietijos 

. LB V-me PEB Seime Toronte/ '6 nariai yra Vokietijos LB 'Tarybos nariai.
Daug narių paveikiai-prišildėjo prie IV PLJK ruošimo.' Daugiau kaip pu- 
sė jaunimo, neskaitant gimnazijos mokinių, kalba lietuviškai. Pagei
daujamą glaudesnio Bendradarbiavimo su kaimyninėmisapylinkėmis.

...;; Stuttgarto apylinkės pirmininkė Eug.LUCIENE; apylinkė j e gyvena apie 
r 200 lietuvių, kurių’ 59 priklauso: LB. Solidarumo įnašus moka 48. Vei

kia lituanistinė mokyklėlė. Surengti Vasario' 16 ir Baisiojo birželio 
minėjimai, motinų pagerbimas., iškilmingas vysk.Deksnio priėmimas, Ka
lėdų egluTė V Iš' Baden-Württęmbergo-krašto 'ka-smet gaunama apie 1.500 DN 

'paramos. Jaučiamais' trūkumas lietuviškam, daįrbųi dirbti asmenų. Lankomi 
nariai ir naujai atvykstantieji’ repatriantai. Stengiamasi palaikyti 
tamprius ryšius sų mišriomis šeimomis ir kitataučiais. Platinama lie- 
'tU'vi’ška spaudą', . , .
. j ’.' 7 ■ ■ ‘ ! • J.

. Dąlis LB. apylinkių atsiuntė savo pranešimus paš tu su šiais duomenimis 
:J B a d Z w i š c. h e. n a h n o apylinkė, turi: 28 narius . Daugiau

kaip pūs‘ė: jaunimo’ nekalbą lieiųylškaį. Surengtas Vasario.16 minėjimas 
ir Kalėdų eglutė. Tam.ręikalūi is"Žem,Saksonijos vyriausybės gauta 

‘ 600‘DM, Didžiausias rūpestis - kaip išlaikyti atžalyną lietuvišku.
Apie’lituanistinės mokyklos įsteigimą nėra ko ir galvoti. . ,

B u r g s t ei n fu r t o apylinkei priklauso 8 išsisklaidžiusiai 
gyveną tautiečiai. Lietuviškai kalbančio jaunimo nėra. Jokių renginių 
neruošiama. . •

Do r t m u n do apylinkėje 10 narių. Dirbama kartu su Moterų klu
bu. 1978 surengtas Lietuvos kariuomenės sukakties minėjimas.

D U s s e 1 d or f p _"i LB apylinkė j ė: tik '6 nariai, todėl jokios veik
los negalima .išvystyti.
F r a n k.f u r t.9 apylinkės pirmininkui R.Šileriu! pareiškus norą 
pasitraukti iš Bendruomenės, jo pareigas perėmė Ramutė Rožanskaitė. 
Apylinkei priklauso 7 jaunuoliai.
Hamburge ir jo apylinkėse gyvena apie 400 lietuvių, bet LB 
priklauso tik 39. Solidarumo įnašus moka visi. Lituanistinę mokyklą 
steigti "nėapšimoka'1 . Surengti Vasario 16, Motinos dienos, tautos bei • • f' ■ ’j - : ■

8



9
kariuomenės' švenčių minėjimai, pabaltiečių pavasario balius, Kalėdų 
eglutė. Liet.katal. pamaldos laikomos du kartus per mėnesį su paai-r j 
vaišinimais ir programėlėmis po jų. Jaunimas.'suvokietėjęs, o vyres
nieji baigia pavargti. Tik kun.Šarka turi pakankamai energijos pats 
dirbti ir kitus judinti. .

H an n o v ė r y ir apylinkėje gyvena apie 20 liet, šeimų, bet LB 
priklauso tik 12 asmenų, kurie moka solidarumo įnašus. Paminimos Va
sario 16, Tautos šventė, Motinos diena, suruoš.iama Kalėdų eglutė. 
Jaunimas lietuviška veikla nesidomi, o vyresnieji tolydžio išmiršta.

L ü b e c k o mieste ir apylinkėje gyvena apie 40 tautiečių, kurių 
23 priklauso LB. Dauguma yra įsigijusi vokiečių pilietybę.' Rengiami 
Vasario 16, Baisiojo birželio, tautos ir kariuomenės švenčių, miru
siųjų minėjimai, ruošiamos Joninės. Schleswig-Holsteino vyriausybės 
lėšomis 5-iems tautiečiams užsakomas "Europos lietuvis". Pagrindinis 
rūpestis - kuo ilgiau išlaikyti lietuvybę.

Ras t a t t o LB apylinkė turi 21 narį. Visi susimoka solidarumo 
įnašus. Kasmet paminima Vasario 16 su finansine Baden-Württembergo 
krašto parama. Veikia Moterų klubas. Ruošiami siuntiniai Suvalkų : 
liet, moksleiviams. Pagrindinis .'rūpestis, - kuo ilgiau išlaikyti LB.

Rendsburgo apylinkė, likus tik 3 nariams, veiklą ’ sustabdė.
S a a r o krašte gyvena apie 100 lietuvių, bet lietuviškus 
renginius lanko tik 30-40. Pagrindinis renginys -'kasmet ruošiamas 
Motinos dienos minėjimas, kuriam gaunama 200 DM paramos iš Saaro 
krašto vyriausybės.. Prisimenama ir Vasario 16. Susirenkama evang. 
pamaldų ir kitomis rotomis progomis.
S c h w e tzingeno LB apylinkės narių daugumą sudaro 8591 LS 
kuopos nariai bei jų šeimos, iš viso 39 asmenys. Visi renginiai ruo
šiami kartu su LS kuopa..

Likusios 10 apylinkių nei savo atstovų į LB darbuotojų suvažiavimą, 
nei prašytų pranešimų raštu n e a t s i* ü n t ė .

Įgaliotiniai

Vokietijos LB Valdybos įgaliotinis Nordrhein-Westfalijos krašte
M,KIUZAUSKAS pranešė: šio krašto valdžia.lėšas noriai skirią savait
galio mokykloms. Deja, Bocholte veikusi vienintelė Iituaništinėmokyk
la nuo lapkričio 1 užsidarė, nes nebeliko reikalaujamo 7-ių mokinių 
minimumo. Nedaug gyvybės berodo ir tautinių šokių grupė, taip pat 
valdžios lėšomis remiama. Paramos gavimo ir iš jos atsiskaitymo tai
syklės vis griežtėja.

Įgaliotinė Baden-Württembergo krašte Zin.GLEMZIENĖ: atsiskaitymas iš 
valdžios gaunamos paramos vis sunkėja. 1979 gauta 1.100 DM .Vasario 16 
minėjimams ir 900 DM lituanistinei mokyklėlei. Visi lietuvių finansi
nės paramos prašymai ministerijos tenkinami. Įgaliotinės santykiai 
su LB apylinkėmis ir su kitomis tautybėmis draugiški.
Įgaliotinė Schleswig-Holsteino krašte Jieva BANEVIČIENĖ: iš ministe
rijos šiemet gauta tik 150 DM "Informacijoms" paremti ir dar 6-iems 
tautiečiams "Europos lietuvį" užsakyti.

Įgaliotinis Bavarijos kraštui Mečys LANDAS: Bavarijoj veikia tik dvi 
LB apylinkės. Memtningeno apylinkei paramai gauti ministerijoje sėk
mingai tarpininkauja M.Dresleris (1979 gauta 1.000 DM), o Müncheno 
apylinkei - A.Grinienė. 1979 ji gavo 1.800 DM. Skundėsi įgaliotinio 
pareigų nedėkingumu.
Įgaliotinis Hamburgui ir Zem.Saksonijai kun■dek.V.ŠARKA: iš Hamburgo 
negaunama nieko. Zem.Saksonija paramą teikia, bet reikalauja įš anks
to įteikti renginių sąmatas, o paskui tuoj pat atsiskaityti;,;?

9



- 10 -
VOKIETIJOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBŲ FEDERACIJOS PIRMININKĖ Eug.- L u - 
c i e n ė : Federaciją sudaro 8 klubai. Jauniausias — Romuvos klubas, 
bet spėjo paveikiai prisidėti prie Joninių surengimo Romuvoje ir prie 
gimnazijos aplinkos pagražinimo. Parėmė ir IV PLJK» 1980, numatytas 
Federacijos suvažiavimas. Tkimasi gauti savo skyrių "Europoslietuvy".

VOKIETIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGOS VALDYBOS PIRMININKAS Mečys; 
Landas : Sąjungos žiniaraštis "Kontaktas" uždarytas,, bet: jį ma
noma atgaivinti kiek kitokį. Valdybos nariai gyvena 3*-s.e yie.tose, tai 
sunku dirbti. •• , i
VASARIO 16 GIMNAZIJOS KURATORIJOS VALDYBOS PIRMININKAS tėv. ■ Alfonsas 
BJE'R -N A T ON I‘ S r Mūsų: mokykla į Romuvą atsikėlė prieš; 25 metus.

‘ Tada -Vökietijöje liktr lieduvidiy kurių joks kraštas nendrė je .įsileis- 
'ti. Jiėz čia' nesusikrdvė tūrtų.g bei įkūrė vienintelę Vakarų pasauly 
lietuvių giiniiąži:ją. Pateikė statistinius 1979 duomenis apie mokytojus 
ir mokinius. Pastebėjo» kad vokiečiai mūsų gimnaziją vertina ir nuolat 

•HI dįdįrią jai .paramą: Ir mes turėtume ją dąUgiaū,Vertinti.

P fe;r d i s k u s i j a: s buvo.siūloma tirti; galimybę 
gaūti 'lietuvių mokinių iš Lenkijos. Didžiausias betgi potencialių mo- 
k'ihių rezervuaras buvo ir bus Vokietijos .lietuvių šeimos. Reikią reng- 

■ r. ti didesnes vaikų stovyklas ir per jas .verbuoti mokinius. Turėtų ir 
gimnazistai-ės prie to vajaus daugiau prisidėti atostogaudami ir laiš
kais . S vars tyta ir jaunimo: problema./Dalyviai pasikeitė savo .šeimose 
į gytii patyrimu. Prieita iš vada; jog he.i t-ėvai: vieni j nei gimnazija be 
jų pagalbos nepajėgs išauginti vaikų gerais; lie tuviais . Svarstyti ir

■ kiti klausimai, kaip solidarumo įnašų išrinkimas, liet.spaudos plati
nimas , apylinkių santykiavimas su VLB Valdyba ir tarpusavy ir kiti. 
‘Vokietijos LB Valdybos pirmininkas A;.Smitas. padėkojo už gyvas, bet 
taikias diskusijas ir paprašė LB apylinkių vadovus atsiųsti lietuvių 
vaikų sąrašus, kurie reikalingi vaikų stovyklai organizuoti ir moki
niams į gimnaziją verbuoti.• 1 •, Z • : • ; • ‘ : A. \

-r> . . • ’ . J • ’ ’ : " f Č 'Priimtos keturios rezoliucijos
. : 1- r

Kreiptis į V.Vokietijos vyriausybę, kad paprašytų Sovietų Sąjungą 
olimpiados.. proga paleis ti visus poli tinius ^kalinius, tarp jų ir lietu- 

" ■ vius i-; Balį Gajauską, Viktorą Petkų, Antaną Terlecką ,įr kitus.
• ■ ■ J o.-rj : 2 . . 7Ų.7.’” ; f "“

Vokietijos;LB Valdyba prašoma skirti, vieną narį specialiai ^švietimo 
reikalams (arba,: kad tai atliktų VLB Tarybos narys švietimo reikalams) 
derinti darbą su lituanistinėmis mokyklėlėmis apylinkėse, ruošti pro
gramas vaikų stovykloms ir lituanistiniam mokymui,kur tik jis vyksta

Daugiau dėmesio, skirti tautinių Šokių grupėms: atgaivinti jas Memmin-
. gene, Hamburge,: Notdrhein-Wes tfalį jo j ir gal naujų įsteigti. Tuo reika
lu bendradarbiauti su Lietuvių moterų klubų federacija Vokietijoje.

•' ! ' 4.
ä) Kiekviena: VLB apylinkė paprašo sayo rajono: radiofoną. transliuoti
per Kalėdas '■ ir Naujus Metus lietuviškas Kalėdų giesmes, 6 Vasario 16 
proga - lietuvių liaudies.muziką. .
b) Kalėdų proga pasiunčia vokiečių laikraščiams lietuviškų Kalėdų pa
pročių aprašymą. ■ - - ' .. -L?.:'' ' : J ...'A...... .........
c) VLB apylinkių pirmininkai lanko savo lietuvių kaimynų renginius ir 
pasvęįkiną savo apylinkės vardu.

Seminaras-suvažiavimas baigtas pakilia nuotaika sugiedotu tautos himnu.

VakarelVąsario.16 gimnazijos i mokiniai pateikė margą meninę programą.
■ Įžangos žodį tarė direktorius V,Natkevičius, pranešinėjo Vilija Jurytė. 

Gimnazijos tautinių šokių-grupė, vadovaujama mokyt.Danos Augustinavi-

10



- ii -

čiūtės,.pašoko Žustą ir Kubilą. Deklamavo Erika Seidlerytė, prisitar- 
damos gitara dainavo Karina Langytė ir Lina Kemeraitytė. Arvydas 
Herbs tas grojo akordeonu tango, : Robertas Šneideris ir Romas Dirgėlas 
skambino gitaromis ir grojo lūpine armonikėle, o Giedrius Ambrozaitis 
s karabino pianinu. 4 mergaitės humoristiškai suvaidino povandeninį 
laivą. 4 mokinės iš Brazilijos, palydimos gitara, padainavo šešetą 
dainų lietuviškai ir portugališkai. Artūras Gronau su įsijautimu pa
skaitė A.Vaičiulaičio "Uodą". Programa baigta gražiai sušoktais Suba
tėle ir GyVataru. Padėkos žodį tarė V.Natkevičius.
Linksmas pobūvis su dainomis ir šokiais užsitęsė iki vidurnakčio.

1 Dortmund

Metinis LB apylinkės narių susirinkimas įvyko 1979 rugpjūčio 25. Po 
ataskaitinių pranešimų, ir diskusijų išrinkta nauja valdyba: pirminin
kas E.Lukošaitis, selęre.tįorius A.Staigis, iždininkė J.Kulaitienė. Kont
rolieriai - D.Basei ir J.Staigienė.

Pinneberg

1979 sukviestas visuotinis narių susirinkimas spalio 18. Atvyko visi 
nariai. Revizorė V.Čekauskienė užtikrino, kad piniginiai reikalai ve
dami tvarkingai. Ir ateinančiai kadencijai palikta ta pati valdyba: 
M.Berentįenė (pirmininkė), E.Banevičienė ir V.Čekauskienė.
Aptarti bendri reikalai.

Rastatt

LB apylinkės, narių .s.U-sirinKimas įvyko: 1979 lapkričio 10. Apžvelgta 
visų metų veikla, svarstyti atei ties . darbai . . KasjiS...1.: tikrinimo rezulta
tus pranešė kontrolės komisija. Išrinkta nauja' valdyba: pirmininkas 
Paulius Gustainis, sekretorius Viktoras Gustainis ir iždininkas Augus
tas Sergiejus. Revizoriai- Stasė Rugulienė ir Alvydas Gustainis. Į 
apylinkę įstojo 4 nauji nariai. Su Vokietijos LB Valdyba iš 1979 narių 
solidarumo įnašų atsiskaityta.,

Bad Z w i s c h e n a h n

Visuotiniam LB apylinkės narių susirinkimui 1980 sausio 5 pirmininka
vo A.Žaltys, senj., sekretoriavo V.Kazirskienė. Pr.metų -veiklos ap
žvalgą pateikė apylinkės pirmininkas P.Kazirskis, pareikšdamas, kad 
jis iš pirmininko pareigų pasitraukia,1 užleisdamas jas jaunesniems, Į 
jo vietą išrinktas A.Žaltys, jun. Kiti valdybos nariai perrinkti se
kančiai kadencijai. Valdyba sudaryta iš šių asmenų: pirmininkas Al
girdas Žaltys, jun., iždininkės P.Kazirskis (buv.pirmininkas) ir sek
retorius S.Mockevičius. Susirinkimas baigtas tautos himnu.

--------- xXx ----------

VASARIO 16 MINĖJIMAI-

C e n ,t r i n. į s H.ū t., t- e n f ę 1 d. e 

surengtas 1980 vasario 23. Kadangi Romuvos pilies salėje- telpa tik 
per šimtas žmonių, labai -palankiomis sąlygomis išnuomotas tik pernai 
pastatytas ir pakankamai1 erdvus Piliečių namas-Bürgerhaus.

Žventė pradėta 14,30 vai. ekumeninėmis pamaldomis kaimo bažnytėlėje. 
Pirmą kartą lietuviams ji buvo per maža. Religiškai patriotinį pamoks
lą pasakė ir maldas kalbėjo kun.Fr.SKĖRYS. Sv.mišias už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės aukojo Vokietijos liet.katai.sielovados direktorius 
tėv.dr.Konstantinas GULBINAS, ÖFM Cap. Savo pamokslėlyje jis apibūdino 
Vasario 16 prasmę. I918 paskelbtos nepriklausomybės apgynimas pareika
lavo nemažai aukų. Taurių sūnų aukomis nuklotas ir šiandieninis mūsų 
tautos kančių kelias.

11



12

Pör’ pamaldas visa bažnyčia giedojo liet.religines giesmes, o solistė 
Giną- Čapkauskienė - J.Seb.Bacho, 'G.Gudauskienės ir Fr.Schuberto kūri
nius .; Vargonavo muzikas Valt.Banaitis. Pabaigoje žodį tarė Vokietijos 
tautinį©' komiteto įgaliotinis pasaulinėje liuteronų sąjungoje, kųn.dr. 
Ernst Eberhard. Sakėsi pažįstąs lietuvius, užpernai lankęsįs Lietuvo
je. Ten; jam labai gilų įspūdį padaręs didelis konfirmanįų skaičius j 
Tauragėje. ; ‘ ; .., , . ; : ,. ;
Pamaldos baigtos giesme Marija, Marija, ir tautos himnu. i : zL:
Akademinė' minėjimo dalis ir linksma val^ris vyko Bürgerhaus' e. Iš! pat 
pradžių (16,30 vai.) prisirinko pilnutėlaitė salė - per 400 žnioriių.’J 
Voki'ėt’ijos LB Valdybos pirmininkas Andrius Smitas pasveikino 
susirinkusius, žymiuosius svečius iš Stuttgart© ministerijos, vietos 
įstaigų, dvasiškius ir latvių atstovus,, suminėdamas pavardėmis ... Pąs te
bėjo, kad šiandien švenčiame 62-ąsias’ nepriklausor.ybės atstatymo :ne- . 
tinęs. Lietuvos valstybė įkurta XIII a. karaliaus Mindaugo. Šips/šven* 
tęs, džįaugsmą temdo žinojimas, kad po keturių mėnesių minėsime mūsųi< : 
krašto okupavimo keturiasdešimtmetį; Priminė Vl.Cesiūno dramą ir kad 
už poros šimtų metrų nuo šios vietos jau 26-rįus metus veikia lietu
vių gimnazija. . . ■ ■ l ■ *
Ministerialdirigent Hau h iš Stuttgärto pabrėžė., ..kad jo mįnįst.e- 
ris pųašė pasakyti , jog Badem-Württenibergas didžiuo j’.ąsi galėdamas sa-; 
vo krašte priglausti ir paremti lietuvių .gimnaziją ir tuo parodyti 'L 
solidarumą sų lietuvių tautai. Džiaugiasi, ’kad ta paramą, įgalina lietu
vius puoselėti savo tautinę kultūrą, kuri žalojama okupuotame krašte. 
Dėkojo lietuvių jaunimui už jo įnašą į. laisvės sąmonės stiprinimą šia
me kraš te . .. • ; ■ ., h. r

Pagrindini kalbėtojas buvo Vokietijos parlamento narys ir teisingumo 
komisijos pirmininkas Dr, Carl-Otto^ L' e n ž . Jis apgailestavo, kad 
po I pas.karo Lietuvos laisvės laikotąrpis, rbuvo toks trumpas - tik 
per 20 metų. 1939 sovietai įvedė savą, įgulas, 19^-0 okupavo kraštą. 
Lietuvos likimas labai panašus į Cesiūno . likimą, kurio paslaptingą 
dingimą iš Vokietijos neseniai pergyvenome. Lietuviai persekiojami 
savame krašte. Persekiojama ir Katalikų Bažnyčia bei tikintieji. Bet 
žmonės neišsigąsta ir nenusileidžia. Eina gausi spauda pogrindy, įkur
tas Helsinkio ir Tikinčiųjų teisėms ginti komitetai. Lietuva priklauso 
Vakarų Europai. Lietuviai nori’ sūj ja ryšio .ir mes turime jiems padė.ti.

Žinojome, kad Helsinkio sus,įtarimų' sovietai nevykdo. Tai dar kartą pa-1 , 
tvirtino Afganistano užėmimas į kuris, kaip ir Lietuva, buvo su Maskva 
susirišęs nepuolimo sutartimi,,Toliau prelegentas kalbėjo apie sovietų 
plėtimosi užmačias, paiįįųstnųędamas jas netolimos praeities faktais, 
ir peikė vokiečių vyriausybę, kad ji nieko nedaro užkirsti■tiems kės
lams 'kelią. Siūlė boiko tuo ti „.olimpiadą. Vakarai turi padidinti savo 
karinį pajėgumą. Sovietai vengs karo matydami, kad NATO valstybės ka
riškai stiprios. Ragino budėti, kad neištiktų Cesiūno likimas.

Po pertraukos visuomenininkus ir politikus scenoje pakeitė meni
ninkai . Meninius ir tautinius jausmus giliai suvirpino solistė 
Gina Čapkauskienė iš Montrealio, vadinama Kanados 
lakštingala, savo žaviu dainavimu. Pirmiausia ji atliko tris' B'.Būd'rįū- 
no ir VI. Jakubėno komponuotas dainas . Lietuvių spaudo j e- daug'rašyta . r.. 
apie dainininkės skinamus laurus 3. ir P. Am-erikose, Australijoje ir ki
tur. Tik išgirdus jos dainavimą savo ausimis , įsitikinta, kad laurai'n- 
užtarnauti. Solistės išvaizda ir balsu žavėjosi ne tik lietuviai, bet; i': 
ir sy-ętim.taučiai. Prie Ginos pasisekimo žymiai prisidėjo ir jos paly
dovė pianinu dr.Raminta Lamps a ty t ė , jautriai kurdama muzi- >! 
kinį foną... . i • ' . L . ’
Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė, vadovaujama mokyt.Danos 
A u g ū s t i n a v i č i ū t ė s , sušoko Kubilą", Šus tą ir Malūnį, 
parodydama, kad daro pažangą ,ir įtikindama, kad verta remti jos kelio-

12



13
nę į Čikagą.

Antras ČapkauSkienės išėjimas buvo skirtas savo "tautiečio" iš Kanados 
muz.J.Govėdo komponuotoms keturioms dainoms, atliktoms nemenkesnių 
subtilumu kaip ir pirmosios. Meninę i programą paįvairino'mūsų gimnazi
jos mokinių Karinos Langytės ir Linos Kemeraitytės dainuotos daine
lės, prisitariamos gitara. Tautinių šokių grupės atlikti Suktinis ir 
Gyvätaras taip pat susilaukė gausių publikos katučių.

Programą bandė įspūdingai užbaigti solistė Capkauskienė arija iš G. 
Donizetti operos "Lucia di Lamermoor", bet nepasisekė. Publikos ji 
buvo dar du kartus iššaukta ir turėjo vėl ir vėl dainuoti.
Kai Vokietijos LB Valdybos pirmininkas A.Šmitas padėkojo visiems pro
gramos atlikėjams už jų įnašą į šventės pasisekimą, suskambėjo vokie
čių himnas. Lietuvos himną giedojo visa salė ir solistė.

Į šventę atsilankė ir du žymūs Lietuvos kariuomenės savanoriai-kūrė- 
jai: maj.Petras Gudelis, knygų "Bolševikų valdžios atsiradimas Lietu
voje" bei "Joniškėlio apskrities partizanai" autorius, ir buv.Vasario 
16 gimnazijos muzikos mokytojas Kazys Motgabįs.
Pertvarkius salę, prasidėjo smagus pobūvis, užsitęsęs iki po vidurnak
čio. Šokiams grojo plačiai žinomi Petrikaičiai. Veikė du bufetai: deš- 

, relių, kavos bei pyragų ir įvairių gėrimų. Žymesnieji svečiai buvo pa
kviesti į atskii?ą salę užkandžių, kuriuos labai skaniai paruošė 8591 
LS lietuvių kuopos Schwetzingens virtuvė;
Tų pačių bibliotekos patalpose veikė Irenos ir Alfonso Krivickų su
rengta lietuvių liaudies meno (gintaro, audinių bei medžio dirbinių) 
ir Vilniaus vaizdų paroda . Šventę ruoš iant, labai daug prisidė.- 
jo VLB Romuvos apylinkės vadovybė ir jos nariai ir Moterų klubo narės, 
o taip pat didelis .skaičius jaunimo.

Tai buvo pirmas didesnis lietuvių pasirodymas ir Vokiečių visuomenei 
Hūttenfeide, jį pastebėjo ir vokiečių spauda. Minėjimą giriančiai ap
rašė ir jo nuotraukas/išsispausdino k dienraščiai: Mannheimer Morgen, 
Lampertheimer Zeitung', Darmstädter Echo ir Südhessische Post.

' . i . • . • • ’ ■ - - , ' > i • • ’ ' . ' ■ )

Memmingen

Mūsų nepriklausomybės šventė čia Suruošta vasario 9 ir 10• Susirinko 
-’ per pusantro šįnįto žmonių. Buvo atvažiavęs pilnas autobusas iš Romu

vos ir daug Mūnchėno lietuvių. Vietos dienraštis atsiuntė koresponden- 
'tę, kuri vėliau'gražiai aprašė iškilmes, . įterpdama ir scenoje iškabin
tą - šūkį: "Tas laisvės nevertas , kas negina jos-v s' -
Minėjimas pradėtas visų darniai ir pakiliai, sugiedotu Lietuvos himnu. 
Iškilmes sveikinimu pradėjo LB apylinkės pirmininkas'K.Radzevičius. 
Sveikino ir latvių atstovas Filipsons, vokiečių klebonas ir kiti.

Paskaitą skaitė jaunas kunigas Valėntis iš Bad Wörishofeno. Jis pasa
kojo apie savo kelionę į Suvalkų trikampį, į Punską. Ten mūsų tautie
čiai turį didelių sunkumų dėl lietuviškų pamaldų. Varomas stiprus len
kinimas. Suvalkų mieste nebėra jokių pamaldų lietuvių kalba. Paskaitą 
kun.Valentis iliustravo skaidrėmis. ' * • ; .
Vasario 16 gimnazijos tautinių.šokių grupė, vadovaujama mokyt.Danos 
Augustinavičiūtės, sušoko 8 šokius. Mečys Landas iš.Mūnchėno akordeonu 
pagrojo liaudies dainų pynę. Vasario 16 gimnazijos mokinys R,Šlavikas 
meniškai paskaitė apysaką "Ožio balsas".

Apylinkės pirm.K.Radzevičius vietos lietuvių vardu atsisveikino su 
prel,dr.P.Celįešium, kuris daug mėtų gyveno artimame Bad Wörishofene, 
buvo vysk.Deksnio sekretorius ir dažnai lankydavo Memmingeno lietuvius. 
Dabar jis išeina į pensiją ir išvažiuoja į Kaliforniją.

13



T

....... .
., Po -programos vyko linksmavakaris iki vėlyvos nakties . Netruko valgių 
' ir gėrimų. Šokiams grojo kapela. ' '

Sekmadienį senelių prieglaudos- koplyčioje buvo ekumeninės pamaldos,į 
kuriäs susirinko per 100 žmonių. Šv.mišias atnašavo prėl.Cel-iešįūs ir 
'kūn; jValėntis, pamokslus sakė kun.Skėrys ir kun.Valentis. Per pietus 
•pašakytą daug nuoširdžių su prel.Celiešium atsisveikinamo kalbų.' 

; . •< . ‘ ; ■ J■ •į įj'Aąųą ; . ’■ i ;
i,;..-?.. . / ■ L ü b e c k. -

'738-!ąsįas Lietuvos valstybės įkūrimo ir 62-ąsias nepriklausomybės at
statymo metines šio uostamiesčio' lietuviai paminėjo vasario 1O. Švč. 

^Jėzaus Širdies-bažnyčios kriptoje iškilmingas šv.mišias atnašavo kun. 
dėk .V/Šarka ;ir pasakė pamokslą šių iškilmių tema. Buvo giedamos’'lie tu- 

.. yiškos ir . lenkiškos giesmės .

gėlėmis ir vyčiu išpuoštoje Haus Simeon salėje 
Tylos

. minute page;rbti žuvusieji už'Lietuvos laisvę. Savo paskaitoje Pr.Kot- 
: .kis apibūdiųp iškilmių prasmę. Žodį tarė ir kun.V.Šarka, ragindamas

. ir jos karžygius. Sū

Lietuviška' trispalve
-..minėjimui vadovavo VLB Lttb ė c ko apylinkės pirmininkas Pr .Kotkis . 

. minute pagerbti

/atžalyną pą-žįnti ir pamilti mūsų tautos praeitį
giedotas tautos, himnas. -. d.-’-j..... ; ...

Po programos vyko suneštinės vaišės, kurių metu
tinė beletristika ir dainuotos liaudies dainos.

..r . ir lenkų, ukrainiečių bei vokiečių atstovai.

buvo skaitoma patrio- 
Į minėjimą atsilankė

S c h w e t z i n g e n

62-osios nepriklausomos Lietuvos valstybės atkūrimo metinės čia- prisi
mintos vasario 15 ekumeninėmis pamaldomis. Šv.mišias aukojo kun.Br.
Ljubinas, . trumpai paryškindamas dienos prasmę-. Pamokslą apie įgimtą 
laisvės troškimą ir jos vertę pasakė ęvang.kun.Fr.Skėrys. Į pamaldas 
atsilankė ir kitataučių, todėl pamokslą s,akė lietuvių ir vokiečių kal
bomis . Sugiedotas tautos himnas . • ;ą( , ' . .... • <;

ri ü n c h e n

Vasario 1.6. bavarų sostinėje paminėta "Haus der Begegnung". Šventę pra
dėjo LB apylinkės pirmininkas R.Hermanas, paskaitą apie padėtį Lietu
voje -skaitė lietuviškų programų Laisvės radijuj; Vedėjas dr *K, J,Cegins- 
kas. RATUKO taut.šokių grupė pašoko keletą tautinių šokių. Eglė Juod
valkytė įspūdingai paskaitė iŠ K.Brądtino "Ddnėlaičio kapas". Veikė lo- 

ė terija, kurios pelnas paskirtas "Ratuko" kelionei į Čikagą. Vėliau vy- 
1 kušlame draugiškame pobūvy skaniai užkandžiauta' ir daug dainuota.

Vasario 17 LudwigsLeido (Mūnchen)bąžnytėlėje šv.mišias už Lietuvą au- 
. kojo ir pamokslą pasakė kun.D.Kenš tavičius.

'‘ ■ l:\ .- j- ■ Hamburg
r -y. * V

Pamaldomis ir gera programa paminėtą Vasario 16 šiame didmiesty. Sv. 
mišias už persekiojamą Bažnyčią Pabaltijy aukojo kun.dek.V * Šarka Sv. 
Ansgare bažnyčioje. Po pamaldų salėje paskaitą skaitė mokyt.V.Bartuse-

- "viČiusv- Dainavo baritonas D.Sagemüller pianinu palydimas dr.R.Lampsa- 
Rįnktinius eilėraščius deklamavo Baliulienė, Normantaitė, Tydi- 

šventės dalyviai turėjo
tytės 
kienė,. Narkutė, Mikalauskaitė. Po programos 
progos pasišnekučiuoti ir pasišokti*?;

R a s t a t t

!Mūsų valstybinė šventė čia atšvęs ta.’j^asari’o 
gavėnių pasilinksminimas. Šv.mišias .įjj vai.
jos kapelionas kun.J.Dėdinas. Po pamaldų pasistiprinta kavute ir pyra
gais. Paskaitą salėje skaitė taip pat kun.Dėdinas, pailiustruodamas 
skaidrių paveikslais. Rastatto liet,vyrų choras sudainavo 4 dainas.

16. Ta proga įvyko ir Už- 
aukojo Vasario 16 gimnazi-

14



1 ' - 15 -

Užgavėnės linksmai atšvęs tos -S.u miizika , šokiais ir dainomis. Links
minosi apie 80 žmonių.

Kaiserslautern ' • i . .

Vasario 16 proga ekumenines pamaldas čia atlaikė kun.Br.LiubInas ir • 
ir kun,Fr.Skėrys: pirmasis aukojo šv.mišias, antrasis pasakė pa
mokslą ir sukalbėjo maldą už tėvynę. Pamaldos baigtos tautos himnu.

Hannover

Kun.dek.V.Šarkos surengtas 62-jų Lietuvos nepriklausomybės metinių 
minėjimas Stöckene sutraukė apie šimtą lietuvių ir jų draugų vokie
čių, estų, ukrainiečių, jugoslavų, vengrų ir latvi-ų? Šv.mišias auko
jo ir pamokslą pasakė kun.Šarka, paskaitą skaitė mokyt.V■Bartusevi- 
čius. Po programos niekas tuoj nekilo namo: liet.muzikai grojant,dan 
ilgai vyko draugiški pokalbiai.

N e u s t a d t /Holst.
Originalų Lietuvos nepriklausomybės 62-jų metinių minėjimą kun. V- Šar-. 
ka čia surengė š.m.vasario 24. Sv.Juozapo bažnyčioje jo aukojamose 
šv.mišiose’ dalyvavo vokiečiai’ ir keletas lietuvių. Savo pamoksle vo-. 
kiečių kalba jis,paaiškino apie Lietuvą ir šios dienos šventę. Po pa
maldų į parapijos salę susikvietęs tautiečius ir.porą vokiečių, kuni
gas pavaišino kava su užkandžiu ir su jais pasišnekučiavo;

Bon^n-Köln ,

lietuviai mūsų tautos šventę šventė kovo 1.. Minėjimas pradėtas ekume
ninėmis pamaldomis. Pamokslą pasakė kun.J.Urdzė lietuviškai ir vokiš
kai, šv.mišias aukojo tėv.,Alf .Bernatonis .
Minėjimą salėje pradėjo LB apylinkės pirmininkas J.Ivanauskas. Du Mai
ronio eilėraščius padeklamavo Dang-u-ei-ė -Vogei. Paskaitą apie lietuvy
bės išlaikymą skaitė jauna Vasario 16 gimnazijos mokytoja Dalia Gry- 
binaitė iš JAV-bių. Sugiedotas Lietuvos himnas.

Solistai dainavo po vakarienės. Marija Panse-S'imaniukš ty tė su savo 
buvusiu mokiniu baritonu, abu iš Bpnnos, palydimi pianistės Hildės 
Bauerfeld, atliko po keletą dainų lietuviškai ir vokiškai solo- ir bai
gė duetu. Pasisekimą turėjo loterija; Vakaronė užsitęsė iki vidurnak
čio . . ■ ■ ■ ' •
Tą pačią dieną VLB Bonn-Kölno apylinkės nariai rado laiko -pravesti 
metinį susirinkimą ir išrinkti naują vadovybę: pirmininku J.Ivanauską, 
sekretore bei iždininke Anni Bčhm-Krutulytę, kontrolieriais - dipl.
inž.M.Strumilą ir M.Andrijaitį.

Stuttgart

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 62-osios metinės švabų sostinėje 
paminėtos kovo 2 labai plačia ir šaunia programa. Tuoj popiet Bad 
Cannstatte, Kolpingo namų koplyčioje,šv.mišias aukojo kun,K.S enk: is, 
pamokslą pasakė ir maldas už Lietuvą kalbėjo kun,Fr,Skėrys. Puikiai 
giedojo solistė Gina Capkauskienė pakaitomis su visa koplyčia.

Tų namų didž.salėje šventę pradėjo dr.J.Norkaitis■ Sveikino latvių 
Bendruomenės ir Bažnyčios atstovai, estų atstovas, vokiečių klebonas,.

Meninėje dalyje savo talentais suspindėjo iškilieji mūsų solistai - 
Gina Capkauskienė, koloratūrinis sopranas iš Montreaįio, ir Ričardas 
Daunoras, bosas iš Stuttgart©, palydimi ukrainiečių kilmės pianistės 
Orestos Cybriwsky iš New Yo'rko. Su tautiniais šokiais pasirodė estų 
tautinių šokių grupė "Kunglarahvas" iš Stuttgart©, latvių "Daugava" 
iš Ludwigsburg© ir Vasario 16 gimnazijos iš Romuvos. Paskutinį šokį

15



- 16 -
Suktinį šoko visos trys grupės kartu.
Prieš koncertą paskaitą 'skaitė dr.K. <1. Čeginskas . Pradė jo, vokiečių 
kalba, paaiškindamas šventės prasmę ir Lietuvos, likimą, praeityje ir 
dabar. Kalbėdamas lietuviškai, suminėjo mūsų tautai labai nusipelniu
sius asmenis, kurių darbai ir aukos įpareigoja ir mus. Priminė ir 
prieši_6Q; jnetų sušauktą Steigiamąjį s.eįmą, padėjusį pagrindus moder
niai ir pažangiai Lietuvos valstybei. j ..

Po programos pabendrauta priė: skanių užkandžių lr; gėrimų;;;';;.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Šeštadieniais gimnazija dirba, ta-čiau vasario 16 šventė., Ta diena mū
sų mokyklai dviguba šventė: Lietuvos napriklaųš6mybės~ųis~tatymo meti
nės ir gimnazijos vardadienis. Jau iš • vakaro .-pilies bokšte iškabinta 
lietuviška trispalvė. ' , ’ • ; - .
Šeštadienį po pusryčių mokiniai su auklėtojais ir mokytojais aikšte
lėje prie pilies rūmų, giedodami tautės Himną,' pakėlė vėliavą.' 10 vai. 
kaimo bažnytėlėje .gimnazijos kapelionai atlaikė ekumenines pamaldas. 
Kun.J.Dėdinas paaiškino Vasario 16 prasmę. Pasidžiaugė, kad ir svetur 
gimęs ir augantis jaunimas stengiasibūti gerais, lietuviais, išmokti 
savo tėvų kalbą, pažinti Lietuvos praeitį ir dabartį. Linkėjo, kad iš 
šios mokyklos išeitų busimieji veikėjai, kurie paskelbtų antrąją Vasa
rio 16. Pamokslą apie laisvės vertę ir reikšmę pasakė kun.Kr.Skėrys. 
Kristus yra pasakęs, kad tiesa:išlaisvins žmones. Iš tikro tiesa tru
pina vergijos pagrindus, nes kiekviena vergija laikosi melu ir apgau
le. Žmogus sutvertas gyventi laisvėje. Laisvės reikalavimas sau ir 
savo tautai atitinka krikščionybės mokslą.

Minėjimą pilies salėje pradėjo gimnazijos direktorius■V.Natkevičius, 
M.A., pastebėdamas, kad šaltoka. Apie šalčius:1918 Vasario 16 rašė 
Vaižgantas. Po šalčių' atėjo į? Lietuvą'pavasaris, trukęs per 20 metų. 
Dabar ten vėl žiema. Jaunimas turės parnešti tėvynei pavasarį.

Paskaitėlę skaitė' jauna mokytoja Dana Augus tinavičiūtė iš Kanados. Ji 
priminė, kad kai JAV-bių prezidentas WilsonaS skelbė tautų apsispren
dimo teisę, Amerikos autoritetas buvo milžiniškas. Šiandien jis kri
tęs . Amerikiečiai gyvena šindiena. Kad be praeities gyventi negalima, 
lietuviai suprato jau XIX a.' Ji’e įsteigė "Aušrą" , nors spauda buvo už
drausta. Spauda paruošė gyventojus nepriklausomybės atstatymui, kuri 
buvo paskelbta Vasario 16 1918, Ši data neišdildomai- įrašyta į Lietu
vos istoriją. Kiekvienas lietuvis turi ją gerai žinot-i, visados prisi
minti ir laikyti savo gyvenimo kelrodžiu.
Tos pačios mokytojos vadovaujama tautinių šokių grupė astuoniomis po
romis sušoko Kubilą, Šustą, .Malūną, Suktinį ir Gyvatarą. Šokius prane
šinėjo Lidija Kairytė, akordeonu palydėjo bendrabučio vedėjas V.Lemkė.

Nauja gimnazijos vadovybė

Ligšiolinis direktorius Vincas Natkevičius, M.A., š.m. rugsėjo 1 pa
sitraukia iš pareigų. Jis gimnazijai vadovavo 13 metų. V;Natkevičiaus 
direktoriavimo metu pastatytas naujas mergaičių bendrabutis.

Naujas direktorius renkamas lietuvių Vasario 16 gimnazijos kuratori- 
jos. Jau yra pasisiūliusių kvalifikuotų kandidatų, tačiau kandidatų 
sąrašas dar neuždarytas ir naujas direktorius bus renkamas netrukus. 
Atrodo, kad gimnazija dabar turės ir inspektorių'.

Š.m. kovo 22 įvykęs visuotinis Kurątorijos narių susirinkimas išsi
rinko naują Valdybą šios sudėties: pirmininkas tėv.Alfonsas Bernato
nis, vicepirmininkas direktorius Vincas Natkevičius ir iždininkas 
Andrius Šmitas. Suvažiavimo aprašymą išspausdinsime sekančiame nume
ryje.' ■

16



17
BUS REMONTUOJAMAS BERNIUKŲ BENDRABUTIS

Mūsų mokyklos berniukai gyvena senoje Rennhofo pilyje, kuri būtinai 
reikalinga didelių remontų. Šiuo metu vyksta derybos su vokiečių val
džios įstaigom dėl paramos, kurią, atrodo, gausime ir netrukus bus 
galima pradėti taisymo darbus. Bus uždengtas naujas stogas, įdėti 
nauji langai, radiatoriai, grindys, durys, dušai, įvestas šiltas ir 
šaltas vanduo į kambarius. Bus pataisytas balkonas, pilis ištinkuota 
iš lauko ir vidaus ir t.t. Teliks seni tik mūrai.

Adventinis sus ikaupimas

Kovo 19 ir 20 gimnazijoje vyko rekolekcijos, kurias pravedė Vokieti
jos liet.katal.sielovados direktorius tėv.dr.Konstantinas Gulbinas. 
Kovo 20 vakare parodytas Pasodinio fitnaš apie Kristaus gyvenimą. Už 
geriausius jo atpasakojimus mokiniams paskirtos piniginės premijos.

Velykų atostogos

nuo kovo 29 iki balandžio 13. Mokiniai paleidžiami namo kovo 28 po 
pietų. Grįžta į bendrabutį balandžio 13. Pamokos prasideda balandžio

N u m a t o m i r e n g i n i a i

VOKIETIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ SUVAŽIAVIMAS

kviečiamas 1980 balandžio 30 - gegužės Dieburge, Bischof-Ketteler- 
Haus, Konviktsweg 23. Suvažiuojama balandžio 30 vakare, pradžia ge- 
gegužės 1 ryte. Pabaiga - gegužės 4 per pietus.
Paskaitininkai: dr.A.Maceina,'dr.K.J.Čeginskas, prel.dr.L.Thlaba, 
kun.A.Rubikas. Jaunimo simpoziumo moderatorius A.Smitas, referentai: 
Ed.Dresleris, Reg. Žavackaitė / Kęs t . Ivinskis i-r Daina Kaman.taitė . 
Religinis koncertas . Muzikinė • meditacija,,,(V.Hermanąitė) .
Kaina: 23-25 DM už kambarį ir maistą vienai diejaąi. Regis traci ja 
iki balandžio 20 šiuo adresu: Pater A.Bernatonis, Minnefeld 34 
6110 Dieburg. Telef,., 06071-22213.

XXVII EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ
įvyks 1980 rugpjūčio 9-16 Innsbrucks> Tiroly (Austrija), Haus der Be
gegnung, Tschurtsęhenthalerstr.2. Pragyvenimas dienai Haus der Begeg
nung patalpose - 30 DM arba 210 austrų šilingų. Beveik visi kambariai 
dviem asmenim. P,o vieną galės apsistoti netoliese esančiame egzerci- 
cijų name, kur nakvynė su pusryčiais kainuos apie 12 DM. Pietus 
(9 DM = 60 šil.) ir vakarienę (6 DM - 40 šil.) galės visi valgyti 
Haus der Begegnung valgykloje.
Registruotis pas Ireną Joerg. A-6473 Wenns, Tirol. Registracijos mo
kestis - 50 DM =- 350. šil. , jaunimui - 20 DM = 14.0 šil.

M o t i n o s "■ d i ė ha Stuttgart? bus švenčiama gegužės 11.

ANNABERGE NUMATYTI ŠIE RENGINIAI:

kovo. 28-30 lietuvių literatūros savaitgalis:
gegužės 1-4 " jaunimo bei šeimų suvažiavimas;

" 16-18 pabaltiečių studentų bei akademikų suvažiavimas;
y . 30 - birželio į - Lietuvių moterų klubų feder.suvažiavimas.

Patikslinimas
Vokietijos LB Valdybos INFORMACIJŲ 7/8 Nr.1979, aprašant Didž.Brita
nijos liet. sąjungos pirmininko J._Alkio pranešimą Europos kraštų LB 
pirmininkų suvažiavime Belgijoje, pa.sakyta, kad "Sąjunga turi Lietu
vių namus Londone, sodybą, Nidos knygų klubą su spaustuve" ir t.t. 
Lietuvių namų akcinės■bendrovės akcininkas Stasys Kasparas prašo pa-

17



18

tikslinti, kad šis turtas "yra bendrai Lietuvių namų akcinės bendro- ■. >'* 
vės turtas j kurį valdo jos akcininkai, o ne Sąjungos nariai". .1 ?

■ ■ ' ‘ .• r, f

M, I jR U S T E J I .
« : ' • . • . -r (

Jonas MATULIONIS, pirmasis Pasaulio lietuvių bendruomenės valdy
bos pirminihkäs ir buv.VLIKo pirmininkas,, mirė 1980 sausio 24 Toron
te, Karftioje. "4 , . .. .■■■
Antanas RUKŠA, dr., 5 metus (1952-5^ ir 1956-59) buvęs VLB Ta-, 
rybos nariu ir po 1 metus Garbės teismo (1953-54) ir Valdybos (195’0 
nariu, mirė 198O vasario 24 Augsburge. Palaidotas vasario^27,^Bųyo.i- 
gimęs 1900 birželio 15 Zvigonių vsd., Pabaisko vals č... Lietuvos... Kariui-"'' 
menės savanoris-kūrė jas . 19į9 baigė karo mokyklą', 1933 Vytauto Didž 
universiteto humanitarinių mokslų fakultetąDoktoratą įsigijo Vienos 
universitete 1936, MokytojavpvPanevėžy, direktoriavo Kauno III valst. 
gimnazijoj. 1939 Vytauto Didž.unįV. lektorius, 1940-44 Vilniaus un-to 
vyr.asis tentas ir docentas, 1946-49 Pabaltijo un-to e.o.profesorius, 
1954-57 Vasario 16 gimnazijos mokytojas ir paskutinį pusmetį direkto
rius .i Vėliau mokytojavo vokiečių gimnazijose,. Senųjų kalbų žinovas .

Juozas -Povilas LAUKAITIS, VLB Mflncheno apylinkės narys,, 
mirė 1979 gruodžio 8 Mttnchenė. Palaidotas gruodžio 12 Westfriedhof 
kapinėse. Buvo gimęs 1904 vasario 1 Giniūnuose, Prienų parap. Baigė; U. 
Marijampolės Rygiškių Jono gimnaziją ir ten pat lankė pedag. kursus. 
Nuo 1928 mokytojavo Bartininkų, Pajevonio, Alvito, Kriokialaųkio ir 
Alytaus prądž.mokyklose. Vokietijoje tęsė mokytojo darbą Nürnbergs, 
Ansbache ir Eichstätte liet .mokyklose. Gydėsi Ambergo . įr Gautingo. ša-^ 
natorijose. Vėliau gyveno Münchens, kur mokytojavo vargo mokykloje, 
1927 vedė mokyt.Sofiją Simniškytę, su kuria išgyveno, ,5.2 meteis ir iš
augino bei išmokslino 4 vaikus. Buvo veiklus Lie tuvių,bendruomenėje.• 
Juozas ŽIEMELIS, VLB Burgsteinfurto apylinkės•pirmininkas, mirė 
1980 vasario 23. Palaidotas vasario 28 naujose Metelių kapinėse. Buvo, 
gimęs 1922 spalio•21. Rūpės tingai vadovavo VLB Burgsteinfurto apylin
kei nuo jos įsisteigimo. Paliko liūdinčius našlę Mariją, dukras Ingri
dą bei Renatę ir sūnų Jūrgeną bei kitus giminaičius.

Jonas REPŠYS, VLB Stuttgarto apylinkės narys, mirė. 1979 gruodžio; . 
26. Palaidotas gruodžio 31 Stuttgarts, Zuffenhauseno kapinėse. Laido
jimo apeigas atliko kun.K.Senkus. Atsisveikinimo žodį tarė VLB Stutt
garto apylinkės pirmininkė Eug.Luęienė. Buvo gimęs 1914.TV.1 Vaitkūnų 
kaime, Utenos apskr. Paliko našlę Genę ir išmokslintą sūnų Alfredą.

INFORMACIJOMS leis t i aukojo :

Dr. med. K. Ašoklis iš Ulmeno ................................... .. ................................. 300 DM
Dr. med. Stasys Sereika iš Queidersbachs ............................ ..  . . ' 200.’’ •
VLB Memmingeno apylinkė, senj.A.Keleris iš Bremeno, Simas Vei
verys ir Albertas Mostvilas, abu iš Kaiserslauterno, Birutė
Müller iš Karlsruhes ir Wilh.Klimkeit iš Marschachto 1 po 100 "
XY iš Saarland©, Vyt.Fugalevičius iš Schleseno, Vyt.Pundzevi
čius iš Darmstadto, Zigmas Vencius iš Heidesheimo ir dr.L. 
Pascheit iš Hamburgo po ................................................... ..  ................. .. 50 "
XY iš Bonnos ir Sofija Laukaitienė iš Müncheno po ..... 40 "
Ačiū. (Aukotojų sąrašą tęsime sekančiame numeryje)

Vasario 16 proga sveikina visus lietuvius ir Lietuvių- 
vokiečių draugijos narius, linkėdamas, kad Lietuva vėl būtų laisva, 
S t e f -a n WESZKALNYS, Saarbrückeno miesto tarybos narys ir CDU 
kandidatas į Bundestagą Saarbrückeno miesto rinkiminąp apylin- 
kėje_244i_____________________ __ ._____________ _ ________ .____________ _ _____ _____

LAISVĖS RADIJAS (Radio Liberty) iš Müncheno kalba lietuviškai 17 vai. 
16, 19 ir 25 m bangomis, 21 vai. 16,25 ir 31 m, 4 vai. 25,31,41 ir 49 
n. Ä TO 9=5 4— ai m hantrnmiQ V a k _ V n k i a t", 1 1OA laiku.

18


	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0001
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0002
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0003
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0004
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0005
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0006
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0007
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0008
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0009
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0010
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0011
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0012
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0013
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0014
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0015
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0016
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0017
	1980-nr01-02-INFORMACIJOS-0018

